
          ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu  

cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean  

„Transformarea bibliotecilor din județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare 

 a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

Nr.82 din 25.10.2023 

 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita,  

 Analizând :  

-    Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.241 din 13.10.2023 privind modificarea 

H.C.J.Ialomița, nr.94/21.04.2023; 

-    Hotărârea Consiliului local Grindu, nr.29 din 13.04.2023; 

 În conformitate cu :     

 -    prevederile art.59 și art.64 din Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.258 

din25.10.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.259 din 25.10.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.__ din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.82 din 25.10.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139,  alin.(1) și (3), lit.“ i “   și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 

privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se abrogă art.2 din H.C.L.nr.29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu cu Județul 

Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din 

județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență. 

 Art.II. Se modifică Anexa la H.C.L 29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu cu Județul 

Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din 

județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență și va cuprinsul menționat în Anexa la prezenta hotărâre care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.III. Celelalte articole din hotărâre, Anexa nr.1 și  Anexa 2 rămân neschimbate. 

        Art.IV.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar 

al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 
   

     

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


  ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea H.C.L.nr.29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu  

cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean  

„Transformarea bibliotecilor din județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare 

 a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita,  

 Analizând :  

-    Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.241 din 13.10.2023 privind modificarea 

H.C.J.Ialomița, nr.94/21.04.2023; 

-    Hotărârea Consiliului local Grindu, nr.29 din 13.04.2023; 

 În conformitate cu :     

 -    prevederile art.59 și art.64 din Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.258 din 

25.10.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.259 din 25.10.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.249 din 31.10.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.82 din 25.10.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139,  alin.(1) și (3), lit.“ i “   și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 

privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se abrogă art.2 din H.C.L.nr.29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu cu Județul 

Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din 

județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență. 

 Art.II. Se modifică Anexa la H.C.L 29/13.04.2023 privind asocierea UAT Grindu cu Județul 

Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din 

județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență și va cuprinsul menționat în Anexa la prezenta hotărâre care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.III. Celelalte articole din hotărâre, Anexa nr.1 și  Anexa 2 rămân neschimbate. 

        Art.IV.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar 

al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 
   

                                     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                                  Ioniță Constantin 

          Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                           Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.84.                                                                                                              Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 31.10.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi…………………….... 10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ 

 

  

http://www.grindu.ro/

